號
限年存

檔
保

彰化基督教醫療財圉法人彰化基督教醫院函
地址:500彰化市南校街l35號

承辦人:陳雅莉
電話:04＝7238595﹟4522

傳真: 04-7259325

EⅢail :67090﹫cch‧org.tw

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院

電』γX文﹣
發文日期;中華民國1ll年3月2日

∣╴荒卅需一∣,發文字號;一一一彰基院穆字第l110200059號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:全人關懷研討會資訊、全人關懷研討會海報（1110200059Attach1pdf、

lll0200059Attach2.png）

主旨:本院謹訂於2022年4月9日﹙六）與台灣教牧關顧協會（T.

A.P.C﹚ 、宇宙光全人關懷機構共同舉辦「彰基125週年全

人關懷研討會－共創全人關懷」 ,敬請貴單位惠予公告並

鼓勵同仁報名參力口,請查照。

說明:

一、為提升醫療照護品質及全人關懷教學,本院與台灣教牧關

顧協會（T.ARC﹚ 、宇宙光全人關懷機構共同舉辦「彰基

l25週年全人關懷研討會」 ,邀請健康照護專業人員共同探

討面對醫療議題的個案及家族以生物-心理-社會-靈性為工

作模式的健康照護服務。

二﹑彰基l25週年全人關懷研討會:

（一﹚主題: 「共創全人關懷」

（二﹚時間:2022年4月9日（六﹚上午8:30至l7:30

（三﹚地點:彰化基督教醫院國際培訂Il中心（彰化市建寶街20

號Bl﹚

（四）參加對象:醫事人員、醫院牧師﹑醫院關懷師’或對全

裝

雩
打

線

第l頁,共3頁

人關懷有興趣之專業人員

（五）報名方式:一律採綢路線上報名,請至本院官網→認識

彰基→院牧部,於最新消息點選彰基l25週年4∕9全人關

懷研討進行報名,或綢址為https:∕∕reurl.cc∕Zr4nog,

即日起至4月2日額滿為止。

（六﹚報名費用:500元。

三、研討會聯絡人:陳雅莉,電話:04-7238595﹡4522。

四、隨函檢附「全人關懷研討會資訊」與「全人關懷研討會海

報」各l份。
艘

國立臺灣大學醫學院附設醫院、三軍總醫院附設民眾診療服務處及其汀州院區、

臺北榮民總醫院﹑臺北市立萬芳醫院、臺北醫學大學附設醫院、國泰醫療財團法

人國泰綜合醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院﹑長庚醫療

財團法人臺北長庚紀念醫院、基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院、新光醫

療財團法人新光吳火獅紀念醫院、醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫

院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人淡水馬偕紀念醫院、醫療財團法人徐元

智先生醫藥基金會亞東紀念醫院﹑行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院、天

主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院﹑夭主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院、天主

教耕莘醫療財團法人耕莘醫院安康院區﹑佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、

輔仁大學學校財團法人輔仁大學附設醫院、長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫

院、沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院、敏盛綜合醫院及三民院區﹑

台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人新竹‘鳥偕紀念醫院、天主教仁慈醫療財團法

人仁慈醫院﹑大千綜今醫院、財團法人為恭紀念醫院、李綜合醫療社團法人苑裡

李綜合醫院、醫療財團法人羅許基金會羅東博愛醫院、財團法人夭主教靈醫會羅

東聖母醫院﹑臺中榮民總醫院、中山醫學大學附設醫院、中國醫藥大學附設醫

院、林新醫療社團法人林新醫院﹑林新醫療社團法人烏日林新醫院、澄清綜今醫

院、澄清綜今醫院中港分院、仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院、李綜今醫療社團
法人大甲李綜合醫院、光田醫療社團法人光田綜今醫院﹑光田醫療社團法人光田

綜今醫院大甲院區﹑童綜今醫療社團法人童綜合醫院、童綜合醫療社團法人童綜

合醫院沙鹿院區、佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院﹑亞洲大學附屬醫院、秀

傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院﹑秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院、國立臺灣
大學醫學院附設醫院雲林分院及其虎尾院區、中國醫藥大學北港附設醫院、國立

成功大學醫學院附設醫院斗六分院、夭主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院、戴德森

醫療財團法人嘉義基督教醫院、天主教中華聖母修女會醫療財團法人天主教聖馬

爾定醫院及其民權院區、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院、長庚醫療財團法

人嘉義長庚紀念醫院、埔基醫療財團法人埔里基督教醫院﹑台灣基督長老教會新
樓醫療財團法人台南新樓醫院、郭綜合醫院、奇美醫療財團法人奇美醫院台南分

院、國立成功大學醫學院附設醫院﹑奇美醫療財團法人奇美醫院、奇美醫療財圍
法人柳營奇美醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樸醫院、高雄榮

民總醫院﹑財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院﹑阮綜今醫療社團法人

正本:

豔
打

線

毫

第2頁,共3頁

阮綜合醫院、長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院、義大醫療財團法人義大醫

院、天主教聖功醫療財團法人聖功醫院、義大醫療財團法人義大癌治療醫院、屏

基醫療財團法人屏東基督教醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院瑞光院區、

佛教慈濟醫療財圓法人花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫

院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台東馬偕紀念醫院、東基醫療財團法人
院醫教督基東▲口

副本

院長陳穆寬

臘

叮

﹥
線

盡

第3頁,共3頁

彰化基督教醫院 125 週年全人關懷研討會

共創全人關懷

一. 時間：2022 年 4 月 9 日（六）上午 8:30

二. 辦理單位：彰化基督教醫院、台灣教牧關顧協會（T.A.P.C）、宇宙光全人

關懷機構

三. 協辦單位：彰化基督教醫院教學部、彰化基督教醫院教師培育中心、彰化

基督教醫院醫學人文中心

四. 地點：彰化基督教醫院國際培訓中心（彰化市建寶街 20 號 B1）

五. 活動議程：

時  間 內    容

08:30~09:00 報    到

09:00~09:15 長官致詞

09:15~10:30
主題：醫療家族治療師的嘗試〜I

講者：台灣大學社會工作學系教授 熊秉荃教授

10:30~10:45 休    息

10:45~12:00
主題：醫療家族治療師的嘗試〜II

講者：台灣大學社會工作學系教授 熊秉荃教授

12:00~12:15 綜合討論

12:15~13:30 午餐、休息

並行工作坊 （現場公佈）

講  題

以臨床牧

關訓練打

開醫學生

全人關懷

的視野—

輔大經驗

敗部復活

更得力—

焦點解決

教牧輔導

The power

of circles—

修復式正

義之臨床

應用與反

思

醫療家族

治療於全

人關懷之

臨床實踐

與反思

助人者的

自我靈性

照顧

W1

13:30~15:00

A

葉炳強

教授

B

葉貞屏

副教授

C

吳慈恩

副教授

D

羅惠群

心理師

E

吳雅莉

牧師

15:00~15:10 休   息

W2

15:10~16:40

A

葉炳強

教授

B

葉貞屏

副教授

C

吳慈恩

副教授

D

羅惠群

心理師

E

吳雅莉

牧師

16:40~17:00 茶  點（場地轉換）

17:00~17:20 回饋與綜合討論（所有講師）

17:20~17:30 牧師祝禱、賦歸

專題演講內容介紹：（熊秉荃教授提供）

「全人關懷」乃透過健康照護專業人員的共同合作，以提供面對醫療議題

的個案及家族以生物-心理-社會-靈性為工作模式的健康照護服務，身為團隊成

員之一的醫療家族治療師，運用家庭系統與疾病模式，由病患、家屬、疾病與

健康照護團隊四個面向，透過整理治療師自己的生命經歷，進而與各專業團隊

成員互相幫助與合作，以提供全人關懷。

本主題演講內容強調概念與實務的融合並重，重點式的強化助人專業者對

健康、疾病議題的敏感度，聽眾將認識醫療家族治療師擔任健康困境裡的專業

導遊，提供病患及家屬疾病特性、歷程及連帶情緒的專業資訊，協助病患及家

屬自我照顧、運用資源、讓自己有好的生活品質；強化每一個當事人的自主

權，讓他知道他有情感支持，有可以尋求協助的資源，以達成醫療家庭治療的

兩大核心目標。

演講同時著重助人專業者對原生家庭健康及疾病議題的自我覺察能力，敏

銳的覺知「專業我」與「個人我」將成為我們跟個案和家庭連結的可貴資源，

以「運用自己」成為好的工具而成為有溫度的見證者，進而透過健康照護團隊

中的每個成員瞭解到「我知道我擅長的、我知道什麼是我不專精的、我知道什

麼是其他人的專長」的事實，藉由專業間共同合作提供個案及家屬身、心、

靈、社會的關懷，陪伴及參與在「全人關懷」為導向的健康照護過程。

六. 參加對象：對全人關懷有興趣之醫事人員、相關學術人員、教牧關顧人員

七. 學分申請：

(1) 醫師繼續教育積分、護理人員繼續教育積分、專科護理師繼續教育積

分、社會工作師繼續教育積分（以上申請中），

(2) 彰化基督教醫院師培學分：多元化全人照護教育師培，半天課程認證 1

學分，全天課程認證 2 學分。

八. 報名網址：一律採網路線上報名，https://reurl.cc/Zr4nog

九. 報名費用：

(1) 待審核後通知繳費，

(2) 彰基員工免費參加，院外人士報名費用為 500 元，

(3) 報名繳費後如無法參加，不受理退費，可轉讓他人，

(4) 完成報名與繳費才算完成報名作業。

(5) 收據抬頭（未註明者一律開立個人名義收據）

十. 匯款資訊：

(1) ATM 轉帳

    銀行代號：822  帳號：078530038927

(2) 銀行臨櫃繳款

    中國信託員林分行

    帳號：078530038927

    戶名：彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院

(3) ATM 轉帳及銀行臨櫃繳款者，繳費完成後，請將以下資訊 mail 至

67090@cch.org.tw 信箱，確認繳費狀況，收據於課程當天領取或於課程

結束後寄送。

A. 課程名稱：彰基 125 週年全人關懷研討會

B. 學員姓名：

C. 帳號後 5 碼：

D. 繳費金額：

十一. 講師介紹：

熊秉荃：現為台灣大學社會工作學系教授

葉炳強：現為輔仁大學醫學系教授兼醫學院院長

葉貞屏：現為宇宙光全人關輔中心主任

吳慈恩：現為長榮大學神學系副教授∕C.P.E 督導

羅惠群：現為馬偕紀念醫院協談中心諮商心理師

吳雅莉：現為馬偕紀念醫院牧師暨台灣教牧關顧協會（T. A. P. C.）理事長

十二. 聯絡人：彰化基督教醫院院牧部陳雅莉，電話：04-723-8595#4522，email:

67090@cch.org.tw

十三. 注意事項：

(1) 活動若因疫情因應措施，將於官網公告並做個別通知。

(2) 並行工作坊地點視報名人數安排，故於現場公佈。